AVISO DO EDITAL Nº 001/2026

CHAMAMENTO PÚBLICO objetivando selecionar Organizações da Sociedade Civil –
OSC – visando o fortalecimento do desenvolvimento rural e social no município de Cacho-
eiro de Itapemirim, com foco no apoio à agricultura familiar, áreas de saúde, assistência
social, apoio comunitário e recuperação social, para repasse de recursos financeiros.

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura
- SEMAG, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO objetivando selecionar
Organizações da Sociedade Civil (OSC), nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014.

O presente Edital tem como objeto selecionar Projetos e Planos de Trabalho de Organiza-
ções da Sociedade Civil (OSCs) para promover o desenvolvimento rural e social no muni-
cípio de Cachoeiro de Itapemirim, com foco no apoio à agricultura familiar, áreas de saú-
de, assistência social, apoio comunitário e recuperação social. O objetivo é apoiar entida-
des que se dedicam à produção de alimentos saudáveis e nutritivos (hortifrutigranjeiros,
produtos de agroindústrias e pescados). As organizações selecionadas formalizarão um
Termo de Fomento para o repasse de recursos financeiros.

Informações poderão ser solicitadas a Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG (28-
3199-1989) ou através do e-mail: semag@cachoeiro.es.gov.br

O Edital na íntegra e seus Anexos estarão disponíveis para consulta no sítio eletrônico da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim: www.cachoeiro.es.gov.br, na aba
TRANSPARÊNCIA/EDITAIS.

Cachoeiro de Itapemirim,19 de fevereiro de 2026.

José Arcanjo Nunes
Secretário Municipal de Agricultura
Decreto nº 35.410/2025

Av. Francisco Mardegan n° 203, Bairro Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim, ES – Cep 29.314-100.

callto:(28-3521-1963
callto:(28-3521-1963
http://www.cachoeiro.es.gov.br/